

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITAS CORRENTES | 2.100.800,00 | 2.100.800,00 | 94.828,27 | -2.005.971,73 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 128.500,00 | 128.500,00 | 13.606,50 | -114.893,50 |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 128.500,00 | 128.500,00 | 13.606,50 | -114.893,50 |
| TAXAS E EMOLUMENTOS | 128.500,00 | 128.500,00 | 13.606,50 | -114.893,50 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 1.449.700,00 | 1.449.700,00 | 49.739,38 | -1.399.960,62 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS | 1.449.700,00 | 1.449.700,00 | 49.739,38 | -1.399.960,62 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS | 718.500,00 | 718.500,00 | 25.198,47 | -693.301,53 |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS | 731.200,00 | 731.200,00 | 24.540,91 | -706.659,09 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | -10.000,00 |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | -10.000,00 |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | -10.000,00 |
| RECEITAS DE SERVIÇOS | 86.600,00 | 86.600,00 | 19.386,60 | -67.213,40 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 86.600,00 | 86.600,00 | 19.386,60 | -67.213,40 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 86.600,00 | 86.600,00 | 19.386,60 | -67.213,40 |
| RECEITAS FINANCEIRAS | 290.100,00 | 290.100,00 | 12.095,79 | -278.004,21 |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS | 89.500,00 | 89.500,00 | 3.181,41 | -86.318,59 |
| JUROS DE MORA | 89.500,00 | 89.500,00 | 3.181,41 | -86.318,59 |
| VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS | 68.000,00 | 68.000,00 | 4.040,79 | -63.959,21 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 68.000,00 | 68.000,00 | 4.040,79 | -63.959,21 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | |
|---|-----------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------|
| MULTA POR MORA | | 107.600,00 | 107.600,00 | 3.497,09 | -104.102,91 | |
| MULTAS POR MORA | | 71.300,00 | 71.300,00 | 3.179,31 | -68.120,69 | |
| OUTRAS MULTAS | | 36.300,00 | 36.300,00 | 317,78 | -35.982,22 | |
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 25.000,00 | 25.000,00 | 1.376,50 | -23.623,50 | |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 25.000,00 | 25.000,00 | 1.376,50 | -23.623,50 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 135.900,00 | 135.900,00 | 0,00 | -135.900,00 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 135.900,00 | 135.900,00 | 0,00 | -135.900,00 | |
| INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES | | 16.500,00 | 16.500,00 | 0,00 | -16.500,00 | |
| DÍVIDA ATIVA | | 119.400,00 | 119.400,00 | 0,00 | -119.400,00 | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 2.100.800,00 | 2.100.800,00 | 94.828,27 | -2.005.971,73 | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL | | 2.100.800,00 | 2.100.800,00 | 94.828,27 | -2.005.971,73 | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPESAS CORRENTES | 2.002.700,00 | 1.996.104,21 | 84.801,09 | 162.182,28 | 162.705,93 | 1.911.303,12 |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS | 929.300,00 | 1.046.859,67 | 0,00 | 79.366,23 | 79.873,93 | 1.046.859,67 |
| PESSOAL | 580.000,00 | 699.181,67 | 0,00 | 59.361,48 | 59.361,48 | 699.181,67 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 138.000,00 | 138.000,00 | 0,00 | 12.922,78 | 12.922,78 | 138.000,00 |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS | 34.500,00 | 34.500,00 | 0,00 | 2.569,90 | 2.569,90 | 34.500,00 |
| BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS | 176.800,00 | 175.178,00 | 0,00 | 4.512,07 | 5.019,77 | 175.178,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 1.026.900,00 | 894.094,54 | 82.546,24 | 80.561,20 | 80.577,15 | 811.548,30 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 108.800,00 | 126.017,44 | 8.293,61 | 9.003,25 | 9.003,25 | 117.723,83 |
| SERVIÇOS | 918.100,00 | 768.077,10 | 74.252,63 | 71.557,95 | 71.573,90 | 693.824,47 |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS | 5.000,00 | 2.050,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.050,00 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 5.000,00 | 2.050,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.050,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 41.500,00 | 53.100,00 | 2.254,85 | 2.254,85 | 2.254,85 | 50.845,15 |
| FATOS GERADORES DIVERSOS | 41.500,00 | 53.100,00 | 2.254,85 | 2.254,85 | 2.254,85 | 50.845,15 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 98.100,00 | 104.695,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 104.695,79 |
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 98.100,00 | 104.695,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 104.695,79 |
| INVESTIMENTOS | 98.100,00 | 104.695,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 104.695,79 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 2.100.800,00 | 2.100.800,00 | 84.801,09 | 162.182,28 | 162.705,93 | 2.015.998,91 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 10.027,18 | 0,00 | 0,00 | 10.027,18 |
| TOTAL | 2.100.800,00 | 2.100.800,00 | 94.828,27 | 162.182,28 | 162.705,93 | 2.005.971,73 |

Belém-PA, 30 de setembro de 2018

MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE
PRESIDENTE
CRMV-PA 0384
xxx.783.342-xx

MARCELLO RIBEIRO MONTE SANTO
TESOUREIRO
CRMV-PA 1003
xxx.145.492-xx

CARLA DE MOURA CARREIRA HERMES
CONTADORA
15.695 CRC/PA
xxx.091.832-xx